
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Responsabile dell’A.P.
“Supporto alla gestione della tutela delle acque” e
del Dirigente del Servizio “Tutela delle Acque”
anche in qualità di “Autorità di Gestione del Piano
di Tutela delle Acque”, che ne attestano la confor-
mità alla legislazione vigente; 

A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di
legge, 

DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in
premessa e, in particolare, della richiesta del-
l’AATO Puglia finalizzata ad ottenere la modi-
fica della perimetrazione degli agglomerati di
“Taranto” e di “Palagiano” contenuta nella
Deliberazione di Giunta Regionale n.1085/2009
e nel Piano di Tutela delle Acque approvato con
deliberazione del Consiglio Regionale n.230
del 20 ottobre 2009 a cui devono evidentemente
intendersi sottese le valutazioni di convenienza
effettuate a seguito di analisi costi-benefici e di
esame delle infrastrutture esistenti nel terri-
torio in parola; 

2) DI DISPORRE, conseguentemente, la modi-
fica della perimetrazione degli agglomerati di
“Taranto” e di “Palagiano”, nel senso di
“escludere le località di “Bagni di Chiatona”,
“Lido Chiatona-Stazione di Palagiano” e di
“Marina di Ferrara” da quelle afferenti l’ag-
glomerato di “Taranto” e di includerle in
quelle afferenti l’agglomerato di “Palagiano”
nel quale viene a costituirsi il secondo presidio
depurativo denominato “Chiatona”, asservito
allo stesso agglomerato, il cui recapito finale è
rappresentato dal corpo idrico superficiale
non significativo “Canale Marziotta”; 

3) DI DISPORRE, inoltre, che l’AATO Puglia,
nell’ambito delle attività individuate nella deli-
berazione di Giunta Regionale n.1085/2009,
provveda ad indicare la variazione del carico
generato per entrambi gli agglomerati in
parola; 

4) DI DARE ATTO che si provvederà alla modi-
fica delle relative schede e cartografie di detta-
glio da recepire nel prossimo aggiornamento
e/o modifica del Piano di Tutela delle Acque
susseguente ai relativi e conseguenti approfon-
dimenti conoscitivi, da approvarsi con delibera-
zione di Giunta Regionale; 

5) DI IMPEGNARE l’AATO Puglia a porre in
essere tutte le iniziative necessarie finalizzate
all’immediata attivazione dell’esistente
impianto di Chiatona, fatta salva la sussistenza
dei presupposti tecnico-amministrativi previsti
dalle vigenti norme di settore; 

6) DI DISPORRE, altresì, la notifica del presente
provvedimento, a cura del Servizio Tutela delle
Acque, ai Sindaci dei Comuni di Taranto, di
Massafra e di Palagiano, alla Provincia di
Taranto, all’AATO Puglia e al Gestore del Ser-
vizio Idrico Integrato (AQP S.p.A.); 

7) DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del
presente atto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia e sul sito internet nella sezione
dedicata al Servizio Tutela delle Acque accessi-
bile dal sito “www.regione.puglia.it”. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 giugno 2011, n. 1254

“Programma Regionale di promozione delle
innovazioni per la qualità della vita delle per-
sone disabili INNOVABILIA 2011”. Indirizzi
attuativi e approvazione schema di convenzione
con ARTI. Integrazione Programma di promo-
zione dell’internazionalizzazione dei sistemi pro-
duttivi locali 2011.

L’Assessore al Welfare, sentito il Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità, e l’Assessore allo Sviluppo Econo-
mico, sentito il Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività, riferiscono quanto segue: 

18910

Rettangolo

Rettangolo



18911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

Considerato che: 
L’Assessorato al Welfare è impegnato nella pro-

mozione di processi innovativi, non solo sociali ma
anche produttivi, in una prospettiva che vede la per-
sona con disabilità epicentro dell’attuazione di poli-
tiche regionali sul tema. Il disabile, quindi, non solo
beneficiario di risorse economiche, quanto a sua
volta, generatore - all’interno di un sistema d’im-
presa - di ricadute in termini economici. 

L’Assessorato allo Sviluppo Economico disegna
e gestisce le politiche regionali per la ricerca e l’in-
novazione, anche avvalendosi dell’Agenzia Regio-
nale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito
A.R.T.I.), promuove la realizzazione dei Distretti
Produttivi al fine di offrire ai sistemi di piccole e
medie imprese strumenti per accrescere la competi-
tività e la capacità innovativa, per ampliare la pre-
senza sui mercati esteri, per intensificare i processi
di crescita dimensionale e per favorire lo sviluppo
di nuova imprenditorialità soprattutto nelle attività
a più alto contenuto tecnologico. 

Con la D.G.R. n. 1957 del 20.10.2009 la Regione
Puglia ha approvato il Programma Regionale di
promozione delle innovazioni per la qualità della
vita delle persone disabili, proposto dall’Assesso-
rato al Welfare, che ha visto coinvolti per i propri
ambiti di competenza, il Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità e l’A.R.T.I.
Nell’attuazione del Programma è coinvolto, inoltre,
il Servizio Ricerca e Competitività. 

Il Programma sopra citato si pone l’obiettivo di
progettare un sistema sociale inclusivo in tutti gli
ambiti e sistemi educativi. Inoltre, promuove lo svi-
luppo di sistemi innovativi e l’uso delle nuove tec-
nologie quali strumenti per migliorare la qualità
della vita delle persone disabili ed i loro nuclei
familiari. 

Il Programma si articola nelle seguenti fasi: 
1. studio della filiera innovativa regionale ed ela-

borazione di uno studio di pre-fattibilità sulla
costituzione di un distretto produttivo delle tec-
nologie per le persone diversamente abili; 

2. animazione territoriale e promozione del Pro-
gramma all’interno della regione; 

3. partecipazione a programmi comunitari per la
ricerca, l’innovazione e la salute delle persone
disabili. 

In esecuzione al suddetto programma l’A.R.T.I.
ha realizzato le seguenti attività: 
• mappatura delle competenze scientifiche e tecno-

logiche esistenti nel territorio regionale nell’area
tematica delle innovazioni per le persone disabili
e analisi del fabbisogno; 

• progettazione di dettaglio del Programma Regio-
nale sulla base delle indicazioni contenute nei
documenti programmatici della Regione e dei
settori produttivi innovativi e ambiti tecnologici
prioritari adottati nelle politiche regionali in
materia di ricerca e innovazione e di politiche di
inclusione sociale e di integrazione socio-sani-
taria; 

• progettazione e coordinamento dell’organizza-
zione di “InnovAbilia”, manifestazione biennale,
espositiva e fieristica, dedicata alle innovazioni
per le persone disabili, occasione di incontro e
confronto tra produttori di tecnologie, centri di
ricerca, potenziali utilizzatori delle innovazioni,
terzo settore e pubbliche amministrazioni -svolta
nel mese di dicembre 2009 nella Fiera di Foggia; 

• elaborazione di uno studio di pre-fattibilità sulla
costituzione di una filiera tecnologico-produttiva
per prodotti e servizi alle persone diversamente
abili. 

In particolare, la manifestazione InnovAbilia
2009 è stata organizzata all’insegna delle tecno-
logie e dell’integrazione delle persone con disabi-
lità, con oltre tremila presenze tra insegnanti, opera-
tori sociosanitari, associazioni e moltissimi giovani.
Prima iniziativa nel mezzogiorno a proporre una
mostraconvegno sulle tecnologie per i disabili, ren-
dendo possibile l’incontro tra la domanda e l’offerta
di tecnologie e di conoscenze. Oltre cinquanta sono
state le imprese pugliesi, le associazioni di volonta-
riato, le cooperative sociali e gli enti di ricerca che
a Innovabilia hanno presentato le loro soluzioni per
migliorare la qualità della vita dei disabili in tutti i
contesti, dalla scuola al lavoro, dalla casa allo sport,
dalla cultura al tempo libero. 

La prima edizione di Innovabilia ha riscosso
notevoli consensi, rivelandosi occasione di con-
fronto e contatto tra ricerca e impresa, sostenendo il
dialogo tra sistema economico, innovazione e
sociale, creando una vetrina/laboratorio per il
miglioramento della qualità della vita delle persone
disabili. In tale ambito, in collaborazione con l’As-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

sessorato allo Sviluppo Economico, si è organiz-
zato il Convegno inaugurale “Diversa abilità, inte-
grazione e sviluppo economico - Verso un distretto
produttivo pugliese delle innovazioni per i diversa-
mente abili”. 

Nel 2010, si è valutata positivamente l’opportu-
nità di replicare la manifestazione, seppur in dimen-
sioni ridotte, individuando uno spazio presso il
“Festival dell’Innovazione” svoltosi a Bari dall’1 al
3 dicembre 2010. A tale scopo e per garantire tempi
rapidi per l’organizzazione dell’avvenimento, è
stato richiesto all’A.R.T.I. di prevedere un amplia-
mento delle iniziative dell’Assessorato al Welfare,
previste dal succitato “Programma Regionale di
promozione delle innovazioni per la qualità della
vita delle persone disabili”, da attuare nell’ambito
della seconda edizione del “Festival dell’Innova-
zione”. 

Infatti, l’ARTI -con nota prot. n. 1764 del
16/11/2010 -ha trasmesso una proposta di integra-
zione delle suddette iniziative, recepita dall’Asses-
sorato al Welfare ed approvata con la D.G.R. n.
2879 del 28.12.2010. Con tale delibera sono state
approvate le attività aggiuntive: 
a. supporto alla ricognizione e mappatura delle

competenze territoriali/nazionali ed europee; 
b. progettazione e realizzazione di 2 eventi speci-

fici da organizzare nell’ambito del Forum
Europeo dell’Ambient Assisted Living, che si
terrà a Lecce dal 26 al 28 settembre 2011; 

c. ampliamento delle attività inerenti alla gestione
dell’intervento. 

La manifestazione prevista all’interno del “Festi-
val dell’Innovazione” edizione 2010 ha visto la rea-
lizzazione dei seguenti eventi: 
• seminario di presentazione delle tecnologie esi-

stenti, utili alle persone disabili con testimo-
nianze significative da parte di produttori delle
stesse e di esperti del settore; 

• seminario di presentazione, in collaborazione
con l’Unione italiana Ciechi ed Ipovedenti, di
tecnologie innovative di “telefonia mobile” per i
non vedenti; 

• tavolo tecnico info/formativo sulle nuove figure
dei “disability manager”; 

• seminario di presentazione del CERCAT (Centro
Regionale di Ricerca e Consulenza sugli Ausili
Tecnici); 

• altri tavoli tecnici a cura dell’Assessorato al Wel-
fare. 

Visto il successo delle precedenti edizioni e visto
che la Puglia è stata designata dall’UE per l’orga-
nizzazione del Forum Europeo dell’Ambient Assi-
sted Living 2011, si ritiene necessario - in conti-
nuità e crescita delle attività intraprese -effettuare
una nuova edizione della manifestazione Innova-
bilia. 

Coerentemente agli obiettivi del Programma
Regionale di promozione delle innovazioni per la
qualità della vita delle persone disabili, le linee di
azione possono essere integrate alle attività del
“Programma di promozione dell’internazionalizza-
zione dei sistemi produttivi locali 2011” approvato
con la deliberazione di G.R. e favorire l’accesso
delle PMI e degli operatori economici pugliesi ad
iniziative, servizi e strumenti di sostegno ai pro-
cessi di internazionalizzazione. 

Il Programma di promozione dell’internaziona-
lizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2010
declina gli indirizzi strategici e le priorità di inter-
vento della politica di internazionalizzazione della
Regione Puglia, tracciati dal PRINT Puglia, e si
articola in una serie di interventi ed iniziative di
promozione economica, intesa a sostenere lo svi-
luppo dei processi di apertura internazionale dei
principali settori dell’economia regionale. 

Il programma promozionale regionale si inse-
risce tra gli interventi di sostegno ai processi di
internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali
previsti dalla Linea 6.3. del P.O. F.E.S.R. Puglia
2007-2013, anche in base a quanto stabilito dal rela-
tivo Piano Pluriennale di Attuazione, e rappresenta
lo strumento cardine delle politiche regionali di
intervento a sostegno dei processi di apertura inter-
nazionale dei principali settori dell’economia regio-
nale, finalizzati a consolidare e ampliare i processi
di internazionalizzazione del sistema produttivo
pugliese e la capacità delle P.M.I. pugliesi di presi-
diare i mercati internazionali. 

Nello specifico, il programma di promozione
dell’internazionalizzazione rappresenta uno stru-
mento strategico per promuovere e attivare scambi
di benchmarking tra le imprese della filiera di rife-
rimento, nonché avviare politiche di attrazione
degli investimenti nella regione Puglia da parte di
imprese operanti nel settore delle tecnologie appli-

18912



18913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

cate alla disabilità e non autosufficienza che rappre-
sentano un mercato in straordinaria crescita. In
questo senso, la realizzazione dell’evento Innova-
bilia può rappresentare una straordinaria occasione
di sviluppo e di incontro con gli operatori interna-
zionali interessati a collaborare con il tessuto pro-
duttivo delle pmi pugliesi. 

Pertanto 
Si propone: 

- di approvare il “Programma Regionale di promo-
zione delle innovazioni per la qualità della vita
delle persone disabili - INNOVABILIA 2011” di
cui all’Allegato A, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento e di asse-
gnare a tale scopo € 400.000,00 00 che trovano
copertura finanziaria sul capitolo di bilancio
784026 del Servizio Politiche di Benessere So-
ciale e Pari Opportunità; 

- di affidare ad A.R.T.I. l’organizzazione di “Inno-
vAbilia -edizione 2011” quale manifestazione
espositiva e fieristica dedicata alle innovazioni
per le persone diversamente abili, che si propone
come manifestazione di incontro e confronto tra
produttori di tecnologie, centri di ricerca, poten-
ziali utilizzatori delle innovazioni, terzo settore e
pubbliche amministrazioni da realizzarsi a
Dicembre 2011; 

- di approvare il relativo schema di Convenzione
valevole per le attività previste nel 2011, tra la
Regione Puglia e l’A.R.T.I. di cui all’Allegato B,
parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento; 

- di approvare la proposta di integrazione del “Pro-
gramma di promozione dell’internazionalizza-
zione dei sistemi produttivi locali 2011”, con l’i-
niziativa “InnovAbilia 2011”, per la parte relativa
alla promozione e all’accesso delle PMI e degli
operatori economici pugliesi ad iniziative, servizi
e strumenti di sostegno ai processi di internazio-
nalizzazione, da realizzarsi in attuazione della
Linea 6.3. del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-2013,
Azione 6.3.2. 

Copertura finanziaria ai sensi della legge
regionale. 16novembre 2001 N. 28 

La spesa omnicomprensiva prevista dal presente
provvedimento trova adeguata copertura finanziaria
per € 400.000,00 sul Cap. 784026 - U.P.B. 5. 1. 1. -

del Bilancio regionale 2011 di cui: €365.445,59
residui di stanziamento 2007 ed € 34.554,41
residui di stanziamento 2008. 

Per la parte relativa all’attuazione del Pro-
gramma di promozione dell’internazionalizzazione
dei sistemi produttivi locali 2011, le relative somme
saranno a carico del Bilancio Regionale da finan-
ziare con le disponibilità previste al capitolo
1156030 “Quota Ue-Stato” - UPB 06.03.09 del
Bilancio Regionale quale residuo di stanziamento
per il 2008. 

Il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività
provvederà ad adottare l’atto dirigenziale di
impegno dopo l’approvazione del presente atto e
comunque entro il 31 dicembre del corrente anno 

Il provvedimento è di competenza della Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a)
della L.R. n. 7/1997. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale in
base all’art.4, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore; 

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri-
gente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio; 

a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA

- di approvare il “Programma Regionale di promo-
zione delle innovazioni per la qualità della vita
delle persone disabili INNOVABILIA 2011”, di
cui all’Allegato A, e il relativo schema di Con-
venzione tra la Regione Puglia e l’A.R.T.I., di cui
all’Allegato B, parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento; 

- di destinare € 400.000,00 a favore dell’A.R.T.I.
per la realizzazione del “Programma Regionale di



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

promozione delle innovazioni per la qualità della
vita delle persone disabili INNOVABILIA 2011”; 

- di prevedere l’integrazione del “Programma di

promozione dell’internazionalizzazione dei

sistemi produttivi locali 2011” con l’iniziativa

“InnovAbilia 2011”, per la parte relativa alla pro-
mozione e all’accesso delle PMI e degli operatori
economici pugliesi ad iniziative, servizi e stru-
menti di sostegno ai processi di internazionalizza-
zione; 

- di delegare la Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità alla sotto-
scrizione della predetta convenzione, autorizzan-
dola all’adozione dei provvedimenti necessari per
la realizzazione del programma predetto; 

- di disporre l’integrale pubblicazione del presente
provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Re-
gione Puglia e sul sito istituzionale. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

18914



�������������

��������	
���

��


������	�����������	

18915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

Allegato A



������

	
����
�����������������������������������������������������
���� �����������������������������������������������������������������������

�
������!
���������
���������������
"����������
��������� ��������������������������������������������������������������������������������

#
������������!$�� �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

 
�&��������
"
�� ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

%
�'
������������
���
��� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

(
�'
����������������
���� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

)
�������������� ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

*
�+�����������������,������
��� ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�
�-
����!���
�������
�
��
��� ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

	�
�'�������$��� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

		
�.���"������������
"���
� ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

	�
�-
���� ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-201118916



��	�����������	
����	�������	���	���������	�����	��� �	��������


������������
��/�
�����!�������/����0
�1�$
�/�"���������/�#����
/�
�!
���"�����"����,
����!����������2�
������

.���
��/�.�3�����4������������-���
��������5���������������������
�������/�2�����������������
����
����������
��������������6/���
��
��������2��������2
""�������%����)���!����������


�������,������
���4�������
�"�������������7������
���
������+
��������6�������8�"�
���'�"����������7�8��/�
�7�"����� �8�"�
���� ���� � �� ���!�
�
"�� �� � �7���
����
��/ � �� �!
����
����
���!
�� �� �2����/ � �� �-
������ � ���

'�
���!������2
""��
�

���
�������������4������������� �	����������	���	$�������������!
���
�"������������
��/��������/�!���������
��!��!�/����
!����
��/�����
���!
����������������6����
!���6�������
�!
������
/�!
���7
�������
����
������
����,���
!
�
�!�������������
���!
����������������6���������
�
�,���"�������������/�����
�
�������
����������������������

�
���"�
��������������'�"����������!���������"��
������
��������
�
�5�����6��������


����!������������
�����6����
���������� �%�������� 4���"���������!
���������
���!$���7���
����
��������������
������������
 � '�� � 5����
 � � � ���
������� � ����/ � ������� � ��� � "�� � �����/ � $���
 � ��
���
 � �����
 � ��������/�
0
�1�$
�/����
�����������������!
����
�+����������!
����������������""�����������������0
�1�$
�������������

����������9 � �
�
��!�9 ��
�����69 � ��!����
�� � �!
�����!�9 � ��!����
�� � ���
������9 � !
����!���
�� � � � ��!����
���
�
!����9 � ����
������

 �-
������
����� ���
����
��/ �������� �����
"���� ���� ��������
���!
�����������6/ ���!$��

����
�����/�"����������������
�����
��,,�!�����
�

���������������������,������
��/�4����������!�������� ��������	��������������������������������
��������������
��������������6/ �����
�����
����������������
������������,���������6��� ������������
���
������
�����!��
������
���
����
���������5�����6�����������



�	&�	�������	���������	��� ����	�����������	�	���������

���'�"����$��!
��
�����
����5����������������
,��
������"�
���!$�����
�����!$����������
�����������!�
�
"�����
��������������������
���!
����������������6/��
����
���������
""����������!��!��!$������
�"
�
�����������
��
�

������
����
�����
������
��������
����������������������������
����������
�����������
���
�

:���7�����
������ ��������	
�����/ � �7���"�����4 �
""� �5����� ��� ����,���
���� � �� �!

���������
��� ����
�� ���

���������"�
���������������������!$�����
�
�!
���
�����
""���������,�!����/����
!����
����
/��������/���!��!�/�
!
���7
�������
��
���
�
�����
����������������������"�
��������"���
���������������
���6��
�����������5�����6/�

�����!$�����
��������
�������������!���������
��������������������������
���������������
�
��
!��������
�������
������
��
���"�
����


����

�
�����
���
���������

�
��
������������
����
�����
�������������������������������
�
����
������
�� �

�������/����!���
���,�������������7������
���
����;��,���������!�������������
���4��������,,���������7�8��/�4����

!
���!�����������5���������������������
�������������,������
������
������������
����
���������������!
��������
������
����������
���!
��
��������
���������������������
����������
""����/��������������������
����!$�


&'� �������	�������������������!
���������
�������2�����������������
����
����������&�������������6�4�5������
����,,��������!
����������
������,�������
�����
��������������!�
�
"��/�����������������
����!$�����
���������

�
���"�
���������������������6/����5����
�����������
��'���������	��	��'����������	(����)(�������������������
�
���7�����
�����������<�����������
������!�������������������/������������<������
�����!$�����,�
�����"�
��/�

��""�
���
��
������6����!
�,�
��
��������������������������"�
������/��
�����������/���!$��������������������
'������������


18917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011



"�	����	�� ������

�����
��������������������
���!$���������
��,,������������-
�����
��!�����,�!
/����!��������!!�����
�����"��,
�

		/��
��������������!
�,������/��������
��������/��7����!
����
�������������,������
�����������"�����������������
������!$�/ �!$���������
�
����� ������� ���< � ��������� � ����
���� ����!
��� ��� ������� �5����
 ������ � �����������

!
����������

• ��!�
�
"������
����
������
�������������������������������

• ��!�
�
"������
����
������
���������������
�
��!�

• ��!�
�
"������
����
������
���������������
�����6

• ��!�
�
"������
����
������
������������7���!���
������7��!����
����!
�����!�

• ��!�
�
"������
����
������
������������7��!����
������
������

• ��!�
�
"������
����
������
��������������!
����!���
�������7��!����
����
!����

• ��!�
�
"������
����
������
������������������
������
�=��
��/�!������/�������
>

*�	+���	�	�����	

���2����������		?��	�������
�"��6/������
����%����	��	%�����
��7����!
����
��������������
������������@��������

������������������������������������������!
������
��
������"��
/������������������!
�������
����,���"���/�
���
!����
����
/������������!
�����!$�
�

!�	,���������	����������
�������
���
����
�������������������,������
�����������
���������"������!���"
�����

• �������/����
!����
������������
�����/������!���

• -

����������
!����

• A��!��
�������������B'���!����������C

• -������������

• D��������6/��'8/�-�����������!��!��

• '�����!$��������������
���=8�"�
��/�������
!���>

• ���
!����
��������
���������
�������������������������
����
��

����
����!$��!
����!����������������������"����������������
�����������������-
�����
�
�"���������
/����!���

�����!!�����
�����"��,
�		


-�	,���������	����������	
���
��������4/�!
�������
/���������
���������"��/�!$��������
�"����

• ����
���!
����������������6�=��!$������
�����>����
�
�,���"���

• �!�
��

• "�
����

• ����
�����
��

• �������

• ��!��!��������!�����������

• ������������
���������!$�

• �
!���6�������
�!
������

�

'���
"���
����5���������"�������6�������,�!������7
,,�������!������/�!$������������6��� ���������	��	������� ��
�������/���!$����!$�����6������� �������������!���������������""����������������!�,�!�


Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-201118918



#�	&�	���������

���
����
��

�7
�������
 � !������� � ����� � ��������� � ���
������ ��� � ���
�������/ � !�
4 �5����
 ��� � !
����!��� � �� � ������!
 � ���

���
����
���������"��
��������5�����6����������������������
��/����6����
������<�����������
�������
�

����
������
/����5��/�����6����
��"������������������������������
""������!
�
��!��!$����
�
�"
�
���
�
����

�������������
������
�'
��6���������������������������������
���������������������!��������7���
���
��/����!$E/����
5����7�����
 � !��
/ � �� � ������ � �� � �
""���� � !$� � �
����
 � �� ��
���� � �
����
�� � �
�����
�� � 
 � �����!
���������

������!
����


����������������
���""����������������	�� �����/�����5����
��
�������
����!����
��������!
��
�������
����
���
��������������/�����6�!
��
!��
��
���������������
�����������8�"�
���'�"���


��� ������ 	 �� ���� =��"�����/ � !
����
�/ � ������� � ������> � �
�����
 � ������ � ����"����� � �� ��
�
 � �� � !
�������

,�!������������������
��������������!
����������������,������
��������"������������������������!���
�������
!������������
�����
����5����
�!$�����������!
��������!
�
�!���


������"���������������������
�����
��������������"�������������� �����	������������.��������������������
���!
��
��������������6���!��
��/�������/�������������!���
��


������

�� � !
������� � ����� �����,������
��/ � !$� � ������
 � 
""���
 � �� � ���
���� � ��������
�� � �� � ����� � ��� �-
�����
�
�!�����,�!
 � �� � !�� � �� � ����"��,
 � 		/ � ������
 � ��!������ � �
��������
 � ���������
 � "�� � ������
 � &� � ��"���
/ � ���

��
�
�"
�
������������
�
"������������������!������
��������!
�����������!�,�!�/�����
��
�
�������F������"��
����
�����-
�����



• +����
��
�
�	��������	�����������/&�	,�����	�����	���������	�������	����'�����������	�������0	
=������ ��������� �� �
��>
 � ���������� ������ �'��������� ������ �8�"�
��/ �����7������
���
 ��� �;��,���/�

����7������
���
����
�+������
��!
�
��!
�=����7���
������
������������B����!!$������
������
������
������C>/�������-
������
������
����=����7�"�������"���������
��������
��,���������
���������-�����

��"��
���� � �� � 5�����6 � ����� � ���� � ����� � ����
��>/ � ����7�8�� � =����� � !
�!����
�� � ��� � '�
"������
��"�
����>/ ��� ���7������8�"�
������������!$���������������
��������!$��������������� � ���
����
���

�
!����

• �����@��
�
��%��� 	����������	��	������	�����	,�����	���	��	(�����.	�����	����	=�����������������#�


��>
 �:���� ������������
��/ �"�� �������
���� � � � �� � ��������� � ��"�
���� � ���������
 � �� ���
���� ��
����!$��
����
�����/ � �����������
 � ���!
��� � � � ��������� � ��� � �� � !
������
�� � �� � ��� � �����"�� � �� � ,��� � ���

��
"�������
��������������������
���������������
�:�������!
���������
��/������������!
�,�
��
�
!
� � �� � �����������
 � �
!�
G�!
�
��!
 � =��������
��
 � ��"�
���� � ��� � A
�
�������
/ � ���
!����
���

���������
�������������!���/��:-����D'�>


• ��������������"�
����	
�� �� �� �� � ����������
�� � �� � ��
�
��� � � � ������� � ���
������/ � �������� � ���� � ������!$� � ������

����,������
��
�+����
������
�!��!��	%�����������5����
����
/�
"���
�������������������G#��
������
�������
�������
���!��������������/�!���������������"�����������!��!�/��������������������

�������� � �� � ��������� � ��� � ��
���
 � ���
�
 � ��� � !���
 � ����� � ���
����
�� � ��!�
�
"�!$� � � � ���
�������
������������
���!
����������������6�������
�
�,���"���
�:�������
��������
��/�������
�

������
����������������""�
�� � �������
 ����� ����!������/ �!
��������
� �7���!���
�����6 ����
���
������
���������!�/�������,�
�����"��������9

18919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011



��  ������ ���������������
������������������������/�����!������������������
�������
�+�����
�
��������� � � � !��� � ����7������
���
 � ���� � '
����!$� �+
!���� � �?
 � � � !��� � �� � �
""���� � �� � 5����
�

�����������9

�� ������	����������������"���
����!
���
�"�������������!
�����
����
��������
�"�
������
�

1�	�������	�����	 ���2���������

+�����
��������������"��������������

• �������
�����������
�����+9�

• �������
 � �� � ����
����� � ������� � !
���"�� � � �0
�1�$
�/ � !
� � ��
����
�� � ��� � ����
 � =�� � ����������� � ���
�������
�����������
�����+>9�

• �������
�����������/�!
������������
��������������
������
����!
/������������������,�������!�


D����������������������	��	����������	����	 ���2�����������
���������������������
��������
�
�����������
��
�

���������
!����
��
����������"����
�����
�����������������	���� ���	�������	����	������������/�!
�������!
�����
��,�������
���5�������!
������!$�/�!$��"�6����
!!���
�������7�����
��������������
��������$���
��
����
����

!
�������
����
�������������������������������
���!
�����������6/�����"����
�����!$�����!
����������������
�
�7
�����


��	3� ����������	�	��� ������
��������
�����7�������6����!
����!���
�������
�
��
������6�����
�
����6�����
�����������
�����������������

���������6���������!�������������������
���� ��/ ��
��������
/����
���������������!
��������
������<���
���"��
�
�
�������


�� �����,������
�� � �
��6 � ������ � ��
�
��� � ��!
�����
 � ���7����������" � �� � �� ���3 � �� ������ � �� � "���
 � ���
��""���"��������������"������������!



'����!
�������� � ���
������ � ���6/ � ���5��/ � �� � !
����!���
�� ������ � �	� � �
��/ � !$� � �
��6 � �����������
�����!!������������
��������6�
,,���������0���=����7�G������"�����
!�������0
�1>
 ���������!
�
/�����������
�

����7�����
/�
������
����7������
��������
�����7�8��/�"�����6��������������!
��������������������6�,����
�����!
�����
��
"���
�!
��������
�����������,������
��


�� � ��
�
�����7�,,�!�
���������� �����,������
����������6/ ����5��/ ���������������!����!�/ ���� �!
�������� ����
��������������������""�������������������!���������������������!����������������
�

+� � ���������!$�� �� � �
"
������ �����,������
���4 �����
 ���"������
 � �� �
!!���
�������� ������������
���������
����,������
������4�5���������������������"��,�!��!$������6������������������
��
������7�����
�����	�


���	,����������

�����
"���
��������,������
���������
����������		?��	�����6�����
���<��
���
������"���
������""���"����"���


����������������!�������������������������"��,
��
/�5����
���<�"���
�"�������
�������!�����
���!
��
�����������
���� � �� � ��������$�� � � � ���� � �������
 � �7�"��� � ���
�����
 � 4 � �� � ��� � �E � �����������
/ � ��� � �
����
 � !$� � ���

!

���������
�����������"����������
����!$�/����������
���������!
����������,,
����"���
���������,�����


+����
�
��/��������
�����"�
"��,��������������$�������!
�����!
�����"��


�
!����� �����������������������������������$���!
���7�����
���������=���2��������2
""��>/�"���������
!��������
������
��
����!��������
�"��6��������,������
���=-
�������'�
���!������2
""��>/����
""�����!$�� �!

������
�

�7�������6���������
�+���
������'�"����=�7��������
��
���"�
���������A
�
�������
>/����
""��������"���
����
,,�����

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-201118920



�������
��
�����������������������������7�����
�=���
!����
�������
�
���������!
������!$�/�!
����!!�����
�����

���!�����������"��,
�*
>


:���
����� �+�"��������
 �+
!���� ������ �8�� � =�� ���F � ��!$������� � �� �����
!���
>9� ��!��� �������� � �
""���� �����

�
��
����
!����
�����!
/�5������������=���
!����
��������������������������������������">/����2
�����
���
�+'H�/����2�+H/���������!��
�+
2
�
&
�
/��!!


���
�����2
�������
��
�����7����������������������"�=��!!�/��(G�*�������������		>/�2��������&�������
�,�
=8�$�-���>/��!!
�

.�������������$��� ���������
��
����
������������������
��������,������
��/���������
�������
��������������
��������$�� � !
� � ��������� � �
!���?����
����
 � ����� ������ � ��������$�� � �� � ������
 � �
�������
 � ������ � ��!����

���
������������0������������������,�������
�=8�����
���
!����
��/�A���/�A���
��/�&�������
!
�/��!!
>


���	$����� ���	���	��������

+��6��
�����
����3� �����	��	�������� ����/�����!����������������������
�������
/�!$����!��������
������
������8�"�
���'�"����="����
�������
�
�������������
����>�������7�8�����!$�����6����!
����
����"�������������

�,,�!�!������������
�������7����������


�7�45�/ �!$��$�� �� �������
�"�6�
�"�������
� �� ������������
����� ����
��������=����>�� ����������
�� �����

2������� � ����7���
����
�� � =���* � � � ��	�> � � � !$� � $� � !
�������� � ���!�,�!$� � ��� � !

���������
 � �� � �������
!
������� ��� ���,,���
���������!�����������7���
����
��/ �!����6� ������������
����� �����������������6��
�������

���������� �,
����
��/ ����������
����!
�������!
���"�����
�!
���� �"����
��� ����
�
/ �!�� �,
����6�����
��!��
�""�
��������
���7�8������6����5����������
��������6���������"�������������6�

• !

���������
�"���������������������6������������
����������������������������/

• "����
������������������������
"���
/

• �����������
���������
!���������"�����������������
�������,
����
��������������,�������!�


+��6 � ��!$� � �
�����
 � �� �3� ����� 	 �������2���� ����� �����,������
��/ � !
� � !
����� � �� � 
����������
 � ���

������!$����!
�������
�+��6�!
��
��
����%G)����������,�"�����������������
�����������"�����������!�����,�!�/�
��!�
�
"�!� � � ���� � ����
 � ����
�� ���< ���!��� � ���� � ������!$� ������ �����,������
��/ ��
������ ���� �-
�����
 ����

!

���������



-
� � ��� � ��
!����� � �� � �������� � ������!�/ � �������
 � �
� � ������
���� � � �2��������� ��� � ��"����� � ���������
������������ � � � ������� � ��!��!�9 � ������� � �� � !
����!���
�� � � � ������9 � ����������
 � ���
���
��/ ����1����" � ��
��"��������������


�
�	3����

����������6����!��������������"��,�����!����������������
���
��!$�������!
���/�!$���������!�������������
�������

��"���

�

6���	��	����� � �����

:
��""�
����������
������/��������������������������!��!� �I������	 %
���/���

+����������!
����!���
��/�������!��6��������� �I������	(�
���/���

8���������
����
���
��/����1����"/�
�"��������
���

������/������
������������,������
��

�I������		�
���/���

18921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

+�����"����
���������� �I���������(%
���/���

575�&� 	8							*1�����9��	



�������	
����
���
������������������������
��

��������	����	�����

�
����	
��	����������	���������	
�	�����
����	
����	������
����	���	

��	�������	
����	����	
����	�������	
��������	

����
��

���
��������
��	���	��
�	������	��	����	���������	��
����	 ����	��
���	!������	
"##$%&$#%&%' 	 
(��� 	 �� 	 ��� 	 
��������� 	 ��������)' 	 ������������� 	 
�� 	*�������� 	 
��	

 ����
��	+++++'	*���,�+++++'	���+	�	+++	��	++++++'	�	��-	������

���	���	
�������
����	

����	.�����	���������	�,	++++		
��	+++++�

��
���
�������������������� ������!�"�����������#����$������%�	 ���	��
� 	 ������		 ��	
/����
���	0��1'	 ���
�	����,��	���	2����������	3�	4'	��
���	!������	#5456%%#%&4'	


(��� 	 �� 	 ��� 	 
��������� 	 ���7�)' 	 ������������� 	 
�� 	 �����
����' 	 ����89 	 ������	

��������������' 	 ::::::::::::::,,' 	 ���� 	 � 	 :::::::��	

::::::::::::::::,�
��

��������������

2��	 �� 	*,.,�,	�, 	$;6%	
�� 	&#,$#,&##;	 �� 	������� 	������ 	8� 	���������	 �� 	��������� 	

���������	
�	�����
����	
����	������
����	���	��	�������	
����	����	
����	�������	
�������'	

�������� 	 
���(����������� 	 �� 	 <��!���' 	 �8� 	 8� 	 ����� 	 ��������� 	 ��� 	 � 	 ������ 	 ������ 	 
�	

��������
�' 	 �� 	 ����
�� 	�������8� 	 
� 	��������� 	 ������ 	� 	���� 	=���������� 	� 	 �(�,�,7,�,	

����(�����
����	
��	���������	>	���������'	�������'	��	 ����
��	�������	�	2������������,

�� 	 ��������� 	 ����� 	 ������ 	 8� 	 ���� 	 ��������� 	 �� 	 �����

�
���� 	 
� 	 �� 	 ������� 	 �������	

���������	 �� 	 ����� 	��� 	������ 	� 	�������	�
�������, 	 �������' 	�������� 	 ��	��������	
� 	�������	

����������	�	�(���	
����	�����	����������	�����	���������	���	����������	��	�������	
����	����	


����	�������	
�������	�
	�	����	������	!��������,	

7���	���������	��	��������	�����	��������	!���?

• ���
��	
����	!������	����������	���������	�
	�������
����	
�	���	���
��	
�	���@!����������	

����� 	 �������
���� 	 
� 	 �� 	 
�������� 	 ���
������ 	 
���� 	 ���������� 	 ��� 	 �� 	 �������	


�����������	�����A

• �����
����	������������	�	�����
����	
��	���������	���(�������	
����	�������A

• ���������
����	�	���������	����������	���	��	�������'	�B������
����	�	��	������	
����	

�������	
�������,

��	�����
����	��	��

����	���������	�(�,�,7,�,	8�	�����

���	��	��������	��������?

• ��������� 	 
���� 	 ��������
� 	 �������!��8� 	 � 	 ����������8� 	 ��������� 	 ��� 	 ����������	

��������� 	����(���� 	 ��������	
���� 	 ������
����	��� 	 �� 	������� 	
������� 	� 	������� 	
��	

!���������A	

• ��������
���� 	
� 	
�������� 	
�� 	��������� 	��������� 	����� 	���� 	
���� 	 ��
���
����	

��������� 	 ��� 	 
�������� 	 ������������� 	 
���� 	 ������� 	 � 	 
�� 	 ������� 	 ���
������	

����������	�	������	�����������	����������	�
������	�����	�������8�	���������	��	�������	
�	

������� 	� 	 ������
���� 	� 	
� 	�������8� 	
�	 ���������� 	������� 	� 	
�	 �������
���� 	�����@

���������A

• ��������
����	�	����
��������	
���(������

�
����	
�	������������)'	����!����
����	

��������' 	���������� 	� 	 !���������' 	
�
����� 	���� 	 ������
����	��� 	 �� 	������� 	
�������'	

��������� 	 
� 	 �������� 	� 	 ���!����� 	 ��� 	 ���
������ 	 
� 	 ����������' 	 ������ 	 
� 	 �������' 	

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-201118922

Allegato B



�����
����	�����

�����	
����	������
����'	���
�	�������	�	�������8�	����������
����	@	

������	���	����	
�	
�������	&##;	�����	C����	
�	C�����A	

• �������
���� 	 
� 	 ��� 	 ���
�� 	 
� 	 ���@!���������� 	 ����� 	 �������
���� 	 
� 	 ��� 	 !������	

�����������@���
������	���	���
����	�	�����
�	����	�������	
�����������	�����,

��	�����	�
�
����	
�	�����������	8�	��������	�������� 	��������'	�������
���	���������	
�	

���!�����	�	��������	���	�������	�	�������'	��������
�	��	
������	���	�������	���������'	

������
����	�	�������'	�����
�	���	�������D�����������	���	 ��	�������������	
����	�������	


���� 	���� 	
���� 	������� 	
�������, 	��	 ���� 	������'	 ��	���������
���� 	���	 �(�����������	����	

 �������	E��������'	��	>	������

���	��	2�������	����������	�*������	�������'	�������
����	

� 	 �������� 	��������� 	F 	/���� 	�� 	
�������� 	���
������ 	�������� 	 
���� 	 ������
���� 	��� 	 �	


�����������	�����),

���	����������	�(������	�����������'	���	�(����	&#$$	����	�������	
��	������������'	��	�������	


�	������
���	���	���������	���������	���	��	�����	�
�
����	�	���������	��	��������������	����	

�������,	��������'	�������������	����	���������	
��	���������'	��	�����	
�	�
����	�������	

���������	����	��������	
��	����������	
�	�����
����	
���(�������
������

�
����	
��	�������	

���
������	������	&#$$)	���������	���	��	
�������
����	
�	.,�,	�,	%"	
��	&5	�������	&#$$	

�������� 	
���(����������� 	���� 	 ������� 	E�������� 	� 	������� 	
���� 	 ����7	�G.���'	

���������	���������	� 	 �������	���������' 	��� 	���������� 	� 	 !������� 	 �B�������	
���� 	�H�	�	


����	���������	���������	��������	�
	���
������'	�����
�	�	���������	
�	��������	��	��������	


�	�������
������

�
����,

���	�(�����
����	
����	��

����	��������'	��	���
�	����������	�(�������
����	
��	����������	

���������	
�	�����
����	
����	������
����	���	��	�������	
����	����	
����	�������	
�������	F	

���=/������	&#$$)	�����
��
�?	

�, �� 	��������
���� 	� 	 ����
�������� 	
���(������

�
���� 	
� 	 ������������ 	 @ 	�
�
����	

&#$$)	�����	����!����
����	����������	�	!���������	
�
�����	����	������
����	���	 ��	

������� 	 
����������� 	�����' 	 �8� 	 �� 	 ������� 	 ���� 	����!����
���� 	 
� 	 �������� 	�	

���!�����	��� 	���
������ 	
� 	 ����������' 	������ 	
� 	�������' 	�����
���� 	�����

����� 	
����	

������
����' 	 ���
�	������� 	� 	�������8� 	����������
���� 	
� 	 �����

���� 	� 	*�������	

&#$$,

�� �� 	 ����� 	 �����������' 	 �������� 	 
�� 	 �������� 	 ������
������' 	 ����� 	 ���������	
!����
����� 	���	I	J##,###'##	��� 	���,	%"J#&5	
�� 	 ����
��	�������8� 	
�	���������	

 ������	�	����	=����������,

�� ��	��������	
���(��7�'	���	�(�������
����	�	�����

�
����	
��	���������	��

����'	

����������	��� 	2�����
���� 	�8� 	 �����	�����	
���� 	 ��
���

�	��������� 	
���� 	.�����	

���������,

18923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011



	�������������	�
���
��
�		���	�������������	��	��
�����������	����

�

���'�(
0/�����	
����	��������1

��	��������	�������������	�����	����������	�	������
����	
����	��������	������
����,

���'�)
0=������1

��	�������	�!!�
�	���(��7�?

�� �� 	 ��������
���� 	� 	 ����
�������� 	 
���(������

�
���� 	 
� 	 ������������ 	 @ 	�
�
����	

&#$$)'	����	��������	���	���������	��������'	�����	����!����
����	����������	�	

!���������	
�
�����	����	������
����	���	��	�������	
�����������	�����'	�8�	��	�������	

����	����!����
����	
�	��������	�	���!�����	���	���
������	
�	����������'	������	
�	

�������' 	 �����
���� 	 �����

����� 	 
���� 	 ������
����' 	 ���
� 	 ������� 	 � 	 �������8�	

����������
����	
�	�����

����	�	*�������	&#$$,

���'�*
0=�����8�	
�	��7�1

�(��7�	��	�������?

�� �	�����

���	��	��������	���	��	��
�����	�	���	�����	
�!�����	����(��������	���������A

	 							��	��������	
�������	������	����������	�����
�	��	���
�
����	�	��	��
�����	���������	

�����!�����	���	���������A

�1					�	����������	��	�����
���	
�	���
������
����	�����
���	�	!�����A

�1					�	����������	��	�����	��	����	
�	�������������	
����	�����A


1	 	 	�
	�
������	��	�������	
�	�����������	��������	�����	��������	
����	�����	����!�����	


����	�������	�	������	
�	!����
�������	
�	����	��������'	��������
�	@	����(������	
����	

�������	������

�
����	���������	F	��������	��������	
�	��������	���	�(������������'	��	

����������� 	 �
 	 �� 	 ���������� 	 
���� 	 ������� 	 � 	 ��� 	 �(�������' 	 �� 	 �����
�
����'	

�(��
���
���� 	�
	�� 	���������	
���� 	�����'	������	���	!�� 	 ���������� 	 � 	 !����
�������	

�������� 	�� 	��������	 ��	���������' 	� 	� 	
��� 	 !������ 	��������
���� 	���� 	������� 	
��	

�����	��������	��������	
�	�����

���	���	��	����!��������	
����	�����'	��	�����	
����	

���������	�������	�����	�������������	
��	���������A

�1 	 	 � 	 �������� 	 ����� 	 �� 	 �����
��� 	 �������� 	 ���(�����
���� 	 
���� 	 �������� 	 �������� 	 ��	

���!������	����	���������	�������	��	�������	
�	���������	��������	���	�(�������
����	
�	

�����
�'	������	�	!��������A

!1						�	���������	�����	
��������
����	�	���	���������	
�	��������
����	��������	����	��������	

�	����	���
������	�����������	����(������	
�	���=/������	&#$$'	��	����	
����	�������	

������A

�1					�
	���������	�	����������	��	
������
����	��	�������	
�	���������	��	������	���	��������A

81	 	 	 	�	����������	��	���������	��	����	
�	��������	�	����	�����������	����(�����
����	 	
��	

���������	��

����'	���	����������A

�1					�	�����������	�(������	
����	��������
�	�	
����	�������8�	���!���������'	�������������	

�!!�
���'	�����������	
��	�������	�������	�����������	�	
��	����	
�	������
����	��������'	�	

�����	
���(��������	&&	
����	�����	���������	&#	.�����	&##"	�,	$6,

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-201118924



���'�+
07������	
����	2�����
����1

��	��������	������
����	8�	������	
����	
���	
����	���	���������
����	����	��	4#	������	

&#$&,

��	�������	��-	
�������	��	�����������	
�	�����	�	
�	�����	
����	��������	��
�����	����(���,	&	

��	������
�	
�	���
�
����	�8�	���	����������	��	����	��������	�����������,

���'�,
0H�
�����	
�	�����
����1

���	�(������������	
����	��������	��������	
����	��������	������
����'	�(��7�	��	�������	
��	

������� 	 ��������� 	 ����89' 	 �� 	�����
� 	 
� 	 �����!��� 	 ���!��� 	 ���!��������� 	 � 	 
� 	 
���������	

�����
� 	 
� 	 ���������' 	 
� 	 �������' 	��������� 	� 	 ���������� 	 ������ 	 �� 	���� 	� 	 �������������	

���������	
�	��������
�	�	����������	��������
�	�	���	��������	
����	���������	�������	��	

�������	
�	�������	
�	�����
�	�	
�	������������	
�	���������'	����89	
����	�
���������	
�	

���	���(���,	&&	
����	�,�,	$6D#",

�(��7� 	 �� 	 ������� 	 � 	 !������ 	 �� 	 ������� 	 �������� 	 ��� 	 �� 	 ������� 	 
������
�' 	 �� 	 ��
�	

�����
����' 	 �����' 	�����
�	 �� 	�������� 	����� 	���!��������� 	�
	 ��	����������� 	�� 	������� 	�	

���
������� 	 �����	 �� 	��������� 	� 	 �� 	
��������
���� 	��������� 	��� 	 ��	�������� 	�����������	


���(��������,

�(��7�	�����������	����	��������	�8�	��	�������	�������	���������	�!!�������	���	����!�����	��	

�����	
�	�����

�
����	
����	��������	��������	���	�����	����
������	�����	�������	��������'	���	

����������	����	�������	���	������
����	
��	��������	�������	
��	!��
�	��������	�	���������	


��	�����	��������	����	��

����	��������,

��	����	����'	�(��7�	����������	����	�������?

�1	����
����	����������	
�	������������	�������
��	����(��������	������A

�1	�����	4#	������	
����	�����������	
���(��������'	���	����
����	!�����	�����	�����	��������	

����������	��������	������	�	���������	����������,

���'�-
0�������	!����
�����	�	����!��������	
��	!��
�1

�� 	 !��� 	 
� 	 ��������� 	 �� 	 ��������� 	 ����������� 	 
���� 	 ����� 	 ��������� 	 
���(��7� 	 ��� 	 ��	

�����������	
����	��������	
��������	���(���,	&'	��	�������	�����������	���(��7�	��	����������	

�������	����	�	I	J##,###'##	0����������������1,

.��	�������	
�	���	��	��������	��������	�����
���	����	���������	�������'	�����	�	�����	
�	

������������	������,

�	���������	����������	���	��	��������	��
�����?

�1	���	�����	�����'	�����	!����	
�	��������
����'	����	��	4#K	
��	����������	�����������'	

�����	
��	����	
����	���������
����	
����	������
����A

�1	���	�����
�	�����'	����	��	4#K	
��	����������	�����������'	�	�������	��������
����	�

					����������	
�	���
������
����	
����	�����	���������	�	
����	��������	�����

���	��	������	

���	��!������	���("#K	
���(�������	
����	�����	�����
����'	�	���
�
������	����	����!���	


�� 	��������� 	���
���� 	
���� 	��������	�������� 	
�� 	��������� 	���������' 	
���������� 	
�	

��7�A

�1	�����
����	�	���
�	��	����	���� 	 �������	���
��������	�
	���������	�	�������	
�	��������	

�����	
����	����!���	�������@���������'	
�	���������	
�	�����	
����	�������	������	������	

��	�������	��
�,


1	 �� 	���������	
���� 	����� 	
����� 	
���� 	������� 	�������	��
����� 	�����
���	��� 	�D�	

��������	�,	:::::::,:,,	������	:::::::::,,::::::::::::

18925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011



�� 	 ��������� 	 !����
����� 	 
���� 	 ����� 	 
�������� 	 
���(�������� 	 > 	 ��������� 	 
���� 	 �������	

!����
�����	��������	���	��������	%"J#&5	0�
����	
�	�������1	
��	��������	���������	����	&#$$,

���'�.
0��������������	�����	�	���
�	�	�	
����
����1

�(��7�	����
�	����	�8�	��	�������	������	���	��������	�����	�����	�����	�(�������	�������	


�!�����	����� 	�������� 	������
���� 	��� 	 �� 	�����

�
���� 	
���� 	��������	
� 	��� 	���(���, 	&'	�	

���������	�������	�	��������������	��������	�������	���	���!�����	
��	���
�	!������	������	

�
	��7�,	��������'	��	�������	���	��������	������	��������������	���	���!�����	
�	���
�	

���	�������	�������	�����	�����(������	
���(��7�	��	����
����	����	�����������	
����	��������	

�������	
��	��������	���������,

��	�������	���	����������	��	������	����	���	��������	
�	������	���������	
���(��7�,

L������ 	��� 	��������� 	������	�D� 	����� 	 �� 	�������� 	��������� 	����� 	
� 	���
���� 	 � 	������	

�!!����'	�(��7�	��	�������'	��	���	�����
�
������	�
	������������'	�	���������	�	������	��
����	

��	�������	
�	����	�	���������	��������������

�D� 	 ����� 	���8� 	 
�������� 	 
� 	��������� 	 ������
� 	 � 	 
�������� 	 � 	�����
� 	 ���
�
���� 	�
	

�M������
�
����	������	�
	�������'	��	���	���������	�������!�������	�	���	���������?	

0�� 	 �������
����' 	 � 	 ����������� 	�
 	 � 	 ��������� 	 ������������' 	 �����
��
����' 	��������
���� 	 �	

�������������'	��	�����������	
�	!���	��������'	��	���
�������	�	�������
�������	���������'	��	

!���� 	������������� 	���	��
���' 	������	��������� 	����� 	�����
���� 	�����
��� 	�	�������	

��!�������	��	����������	�D�	�������������	�D�	����������	���������	
�	���	�(��7�	��	>	�������	���	

��	�����������	
���(��������	
�	���	��	�����
����	���,&1,

��	�����	����������	�������������	�8�	�(��7�	
����	���
���	����	��	���������	�����

���	

���	��	�����������	
���(��������'	��	
�����	
����	��������	������
����,

�(��7�	��	�������	��	�����	��������	
����	�������	�����	�����
��
����'	������������	�	���������	

���	���!�����	
����	�������	���������	�����	��������	
����	��������	����	������	�!!�
���,

�������	�������������	�	������	
���(��7�	��	�������
����	�	�(����������
����	
��	�������	

���������,

���'�/
0������
����	
����	������
����1

��� 	 ����	 �� 	��� 	��7� 	���	 �������� 	 � 	 �������' 	 �� 	 ���
�
���� 	� 	��� 	 ������8� 	������� 	���	 ��	

��������	������
����'	��	�������	������	��	�������	��	
������	
�	���������	��	������	�����
�	

������	��������	
���(��������	$J64	*��	2�
���	2�����,

���'�0
0C���	����������1

��� 	 ���� 	 ������������ 	 �8� 	 
������ 	 ��������� 	 ����� 	 �������
���� 	 
���� 	 ��������	

������
����	>	��������������	����������	��	C���	
�	����,	���	�����	�������	��	�������	

���(���������,

���'�(1
07����������	
��	
���	���������1

7���� 	 � 	 
��� 	 ��������� 	 ������� 	 �����

��� 	 
���� 	 ������� 	 ������ 	 ��� 	 ���� 	 !��� 	 ������
������'	

���������
� 	 �� 	 �����
���� 	� 	 �� 	 ���������

� 	 
���� 	 ��!����
���� 	 �����
� 	 �� 	 ���������	

�������,

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-201118926



���'((
0=����	!������'	�����	������������1

��	�����	����������	�8�	��	��������	������
����	�����	����������	����	��	����	
(���	��	

�����	
���(���, 	6'	�����
�	�����' 	
�� 	*,�,�,	�,	$4$	
�� 	&5D#JD$;"5	� 	�,�,�,' 	� 	���� 	�	

�����	
����	�����	���8��
����,	N	�������	������	
�	�����	��	�����	
���(���,	$5	
����	�������	�	

�������	��	*,�,�,	�,	5J&	
��	&5D$#D$;%&	�	�,�,�,,

	�����'	���!������	�	������������	��	����'	�

O	+++++++++++++++++++

																							�������	������																																																									����
��	���������

����	�������8�	���	��	�����
����	
����	������'																			���	��	7���������	�	�(������
����

							
����	�������	�	
����	����	�����������																																											��	�����
����

														��	*��������	������������	
��	 ����
��																																										���!,���	.�������	7�������	���

�	

				�������8�	
�	���������	 ������	�	����	=����������	

																		*�,���	���������	���������

18927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011


